A Câmara Municipal de Betim aprova:

PR 2.450/2021 I

CAMARA
MUNICIPAL DE

BETIM
•

11It
.

[!]

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° ;}ci50 /2021

CONCEDE DIPLOMA DE MÉRITO
DESPORTIVO AO SENHOR CARLOS
VANILTON BENTO DINIZ.

Art. 1° Fica concedido o Diploma de Mérito Desportivo
e Betim ao Senhor Carlos Vanilton Bento Diniz, pelos relevantes serviços
estados ao Município de BetímjMG.

Art. 2° A entrega do Diploma a que se refere o
t.1°desta Resoluçâo será realizada em reunião solene da Câmara
nicípal de Betím, em data a ser marcada de comum acordo com o

blicação.
Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua

Câmara Municipal de Betim, 13 de Outubro de 202l.

Av. Governador Valadares. 241 - Centro - Betim - Cep: 32600-115
Fone: (31) 2010-3417

Justificativa

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

Carlos Vanilton Bento Diniz, conhecido como Nem, tem 57 anos, nascido

e 1 16/04/1964, morador da região do Imbiruçu.

Filho de Antônio Bento Diniz (in memoriam), conhecido como Nico e Maria

lcida Diniz (in memoriam), ambos foram empreendedores natos.

Sua mãe foi proprietária de um cinema, ao qual teve uma grande relevância

n região, nos fins da década de 70.

Casado com Elania Xavier Corrêa, pai de 3 filhos. Cresceu entre 9 irmãos,

a renderam desde muito novos o valor do trabalho, para sustento da família.

Acompanhou a construção da fábrica da FIA T Automóveis, vendeu laranja

d scascada e picolé nas portarias da mesma.

Herdou a capacidade de empreendedor de seus pais, sendo comerciante por

natureza, ao longo da vida foram diversos ramos.

Jogou no time Cruzeirinho do Imbiruçu durante 20 anos, e é um grande

ÍI centivador do esporte.

O Nem é aquele cara bacana, boa praça, simples, carismático, sempre

p 'aticou esportes, é um grande incentivador do esporte.

Av. Governador Valadares, 241 - Centro - Betim - Cep: 32600-115
Fone: (31) 2010-3417